



Strategi og handleplan for Fælles aftenklub

Baggrund, motivation og potentialer

Visionen for Ishøj Kommunens Børne- og Ungepolitik er, at alle børn og unge skal opleve at sejre i eget liv og nå deres fulde potentialer. For at leve op til visionen skal vi have ambitioner på alle børn og unges vegne med et udgangspunkt i, at børn og unge ikke er ens og har forskellige forudsætninger og forskellige behov. I Ishøj har vi et børnesyn, hvor mangfoldighed er en styrke, og respekt for forskellighed er et bærende princip for, at børn og unge bliver en del af positive og betydningsfulde fællesskaber.

Efter Byrådets vedtagelse af budgetaftale for 2023/24 den 3. oktober 2022, blev der truffet beslutning om at foretage en sammenlægning af kommunens aftenklubber, med det formål at fremme fællesskabet på tværs af skolerne og styrke det lokale ungemiljø i vores kommune. Ligeledes sigter denne beslutning mod at tilbyde en større variation af aktiviteter i aftenklubben for at understøtte denne vision.

I Ishøj vælger de unge aftenklubben af flere årsager, såsom tilstedeværelsen af deres venner, muligheden for selvbestemmelse i aktivitetsvalg, og fordi personalet planlægger nogle "fede aktiviteter".¹ Disse betragtninger giver et værdifuldt indblik i potentialet for at styrke de unges medindflydelse, når det kommer til valget af aktiviteter. Derfor har Ishøj Kommune et særligt fokus på medbestemmelse og medinddragelse, med det formål at skabe en meningsfuld og engagerende oplevelse for de unge i aftenklubben, hvor de er medaktører og aktivt er medskabere af deres egen klubkultur.

Personalet i kommunens aftenklubber beskriver ligeledes, at de unge får etableret værdifulde relationer, hvor de lærer at samarbejde, udvise empati og forstå sociale normer, når de engagerer sig i aftenklubben. Derudover påtager det pædagogiske personale i aftenklubben sig en vigtig rolle som mentorer, hvilket medvirker til at skabe et trygt klubmiljø, hvor de unge føler sig respekteret og opfordret til at være nysgerrige og stille spørgsmål.

Aftenklubben er for børn og unge, som er indskrevet i 6 til 10. klasse på skolerne i Ishøj Kommune. De unge i denne aldersgruppe har forskellige interesser, hvilket understøtter behovet for at aktiviteterne i aftenklubben differentieres således, at det kan appellere til den enkelte bruger.

De lokale indsigter er i overensstemmelse med flere studier, der indkredser, at et aktivt fritidsliv øger muligheder for at knytte venskaber og deltage i sociale fællesskaber med andre unge.² Ikke desto mindre er der fortsat en udfordring med at tiltrække unge til aftenklubben og skabe kendskab til tilbuddet. For nuværende er det gennemsnitlig 50-60 unge, som benytter tilbuddet, hvoraf størstedelen kommer fra Gildbroskolen og Ishøj Skole. Der kan være flere årsager til, hvorfor der ikke kan tiltrækkes flere unge, som fx manglende kendskab til aftenklubben og dens aktiviteter blandt målgruppen.

Derudover kan det være en udfordring for den fælles aftenklub at skabe en stærk tilknytning og identifikation hos de unge, især for dem, som tidligere har været vant til aftenklubber på deres egne skoler. Hver skole har sine egne værdier, kultur og fællesskaber, og det er vigtigt at tage

¹ Klubstrategi og klubstruktur i Ishøj Kommune (7. februar 2017)

² Fritids – og ungdomsklubbers betydning for børn og unges trivsel og udvikling (8. juni 2021)

højde for disse og inddrage dem i arbejdet med den fælles aftenklub. Geografisk placering spiller også en væsentlig rolle, da nogle unge kan opleve, at den fælles aftenklub er placeret langt væk fra deres eget nærmiljø.

Denne strategi og handleplan har til formål, at sætte retningen for Ishøj Kommunes fælles aftenklub og beskrive de indsatser, der er prioriteret af Børne- og Undervisningsudvalget. Samtidig sigter den mod at etablere en velbegrundet tilgang og uddybning af de enkelte indsatser, således at der skabes klarhed om den overordnede målsætning, de planlagte tiltag og implementering af disse i den fællesaftenklub.

Vision

Den fælles aftenklub skal skabe et anerkendende og inkluderende miljø, hvor alle børn og unge føler sig velkomne og respekteret og understøtte fællesskaberne for unge på tværs af skolerne.

Ishøj Kommune vil etablere et aftenklubtilbud, hvor unge med forskellige forudsætninger kan samles og engagere sig i meningsfulde aktiviteter, der fremmer deres personlige og sociale udvikling.

Den fælles aftenklub skal være et inspirerende og trygt sted, hvor de unge har medindflydelse på aktiviteterne og oplever en bred vifte af arrangementer, der opfordrer til at være en del af fællesskabet. Der skal være fokus på at skabe rammer, hvor de unges dannelse og selvudvikling er i fokus, og hvor de kan eksperimentere, lære og vokse, og hvor deres personlige mål og ambitioner fremmes.

De unge skal opfordres til at udtrykke deres meninger og idéer, lytte til hinanden og indgå i dialoger, hvor de bliver udfordret i deres måde at se og opleve verdenen på. Alt sammen med fokus på at lære at tage ansvar og øve de kompetencer, som medborgerskab bygger på.

Ishøj Kommunes fælles aftenklub skal være en platform, der styrker de unges formåen til at indgå i forpligtende fællesskaber og tilskynder til samarbejde. Et sted, hvor de unge kan opbygge meningsfulde relationer på tværs af aldersgrupper, baggrunde og deres geografiske opvækst.

Ishøj Kommune vil i fællesskab med de unge skabe en aftenklub, der har en positiv indflydelse på de unges liv og lokalsamfundet som helhed.

Målsætning

Ishøj Kommune vil drive en aftenklub, hvor fællesskab og mangfoldighed er i højsædet, hvor der er plads til alle og som er præget af tryghed, tillid og respekt. For at realisere denne vision arbejdes der med nedenstående overordnede målsætning:

"At skabe et inkluderende og attraktivt fælles aftenklubtilbud for unge fra 6. til 10. klasse hvor de unge er medskabere af aftenklubbens kultur, værdier og aktiviteter og flere unge ønsker at benytte sig af den fælles aftenklub."

Mål/indsatsområder

Nedenstående indsatsområder og aktiviteter skal understøtte arbejdet med at realisere Ishøj Kommunes målsætning:

1. At skabe rammer i den fælles aftenklub, så alle kan føle sig velkomne, uanset deres baggrund eller interesser og den fælles aftenklub bliver et tilbud for alle byens unge, uagtet deres geografiske placering.
2. Etablere og styrke samarbejdet med det lokale foreningsliv og relevante aktører for at nå ud til en bredere målgruppe af børn og unge samt øge de unges kendskab til fritidsaktiviteter og fremme deres deltagelse i det lokale foreningsliv.
3. Der vil være et øget fokus på at forbedre overgangen fra de lokale aftenklubber til den fælles aftenklub for de unge og det pædagogiske personale.
4. Den fælles aftenklub skal synliggøres gennem de kommunikationsplatforme, der er etableret og derigennem få budskabet omkring aftenklubben ud til flere unge så målet om, at flere unge vil benytte sig af den fælles aftenklub, bliver indfriet
5. Ishøj Kommune vil aktivt involvere de unge i udviklingen af aftenklubben gennem kontinuerlig evaluering af aftenklubbens aktiviteter og indhente feedback fra de unge med det formål at sikre, at den fælles aftenklub opleves attraktiv, relevant og imødekommer deres behov.

Øge kendskabet til aftenklubben blandt målgruppen

- Der skal udarbejdes og implementeres en kommunikationsstrategi med fokus på digitale medier: Instagram, Snapchat og Facebook, der skal bidrage til at udbrede kendskabet til den fælles aftenklub og dets aktiviteter blandt de unge og deres forældre.
- Den fælles aftenklub skal etablere et samarbejde med Ishøj Fælles Elevråd, så elevrådet kan være med til at understøtte aftenklubben med viden og kendskab fra skolerne og de unges vaner.
- Der skal arrangeres åbent hus-arrangementer og informationsmøder for forældre, hvor formålet er at præsentere aftenklubbens aktiviteter og visioner.
- Kommunen vil implementere mobile klubaftener, hvor den fælles aftenklub placeres forskellige steder for at imødekomme de unges placering.
- Vi vil indlede et samarbejde med Gadeplan og Den Boligsociale Helhedsplan "Fælles om Vejleåparken," med henblik på at række ud til de unge og forældrene og informere om de muligheder, aftenklubben kan tilbyde.

Fremme børn og unges demokratiske dannelse og medborgerskab gennem aktiv medinddragelse og medbestemmelse i aftenklubben

- Ishøj Kommune vil oprette "De unges stemmer", der bliver en sammenslutning af de unge, der bruger den fælles aftenklub, som har medbestemmelse i, hvordan aftenklubben skal udforme sig, og hvilke arrangementer og aktiviteter, der skal afholdes.
- De unge skal involveres i planlægningen og udførelsen af aktiviteter i aftenklubben for at styrke deres praktiske erfaringer med demokratiske processer og medborgerskab.
- For at sikre en kontinuerlig feedbackkultur, med de unge som eksperter, inddrages de unge halvårligt i evalueringen af aftenklubbens aktiviteter og forbedringsprocesser.

Styrke samarbejdet mellem aftenklubben, ungdomsskolen og de lokale fritidsforeninger

- Der etableres et formelt samarbejde mellem den fælles aftenklub og ungdomsskolen, og der udarbejdes en samarbejdsaftale, der beskriver samarbejdet.
- Den fælles aftenklub skal arrangere møder med repræsentanter fra de lokale fritidsforeninger, med henblik på et tættere samarbejde, og dermed styrke brobygningen mellem aftenklubben og de lokale foreninger.
- Vi vil tilbyde aktiviteter for de unge, der kan gennemføres på tværs af aftenklubben og ungdomsskolen for at skabe sammenhæng i de unges fritidsaktiviteter.

Styrke kulturen i den fælles aftenklub

- Den fælles aftenklub skal etablere en fælles pædagogisk kultur, hvor det pædagogiske personale definerer de fælles værdier og pædagogiske tilgange, og styrke samarbejdet på tværs af skolerne.
- Der skal afholdes kvartalsvise møder for "De unges stemmer" på de enkelte skoler med deltagelse af repræsentanter fra hver skole.
- De unge inviteres til at udarbejde et værdigrundlag, der skal bidrage til at skabe ejerskab og større identifikation med den fælles aftenklub.

Implementering af strategi og handleplan

Ishøj Kommunes implementeringsstrategi for den fælles aftenklub er baseret på et tæt samarbejde mellem medarbejdere, brugere, forældre, lokale fritidsforeninger og andre interessenter.

Medarbejdere på børne-, unge- og fritidsområdet spiller en central rolle, hvor de vil indgå i et tværgående samarbejde om at sikre, at de lokale indsatser fra handleplanen bliver gennemført. Brugere af den fælles aftenklub vil blive involveret igennem en række forskellige kanaler, herunder Ishøj Kommunes Fælleselevråd og De unges stemmer. Forældrene vil blive inddraget igennem Ishøj Skoleforum, skolebestyrelser, samt forældrearrangementer i aftenklubben, så de ligeledes kan være med at til brede kendskabet til deres børn og unge om den fælles aftenklub.

Tidsplan

November 2023	Børne- og Undervisningsudvalget vedtager strategien.
December 2023 – april 2024	Drøftelser af kommunale og lokale handleplaner.
Maj/juni 2024	Børne- og Undervisningsudvalget præsenteres for lokale handleplaner.
August 2024 – december 2025	Implementering af kommunale og lokale handleplaner med årlig status og dialog med BUU.
2025 – 2027	Årlig fælles evaluerende læringsdag med fokus på videndeling.